⁸¹ *In De Anima*, Lib. II, lec. 12, n° 378/80. *In De Anima*, Lib. I, lec. 1, n° 13. Sobre el “duplex esse” de la naturaleza absoluta, cfr. *De Ente et Essentia*, cap. III, p. 25 (Ed. Rolland-Gosselin). *Quodl. VIII*, q. 1, a. 1, c. n° 159 (Ed. Marietti, 1949).

⁸² *In De Anima*, Lib. II, lec. 12, n° 378/80: “Secundum igitur quod habet esse in materia naturali, non potest ei advenire intentio universalitatis, quia per materiam individuatur. Advenit igitur ei universalitatis intentio, secundum quod abstrahitur a materia individuali. . . Sic igitur patet, quod naturae communi non potest attribui intentio universalitatis nisi secundum esse quod habet in intellectu”. Cfr. *De Ente et Essentia*, cap. III, pp. 27/28: “Relinquitur ergo quod ratio speciei accidat humanae naturae secundum illud esse quod habet in intellectu”. En el mismo sentido: *I*, q. 85, a. 2, ad. 2; *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1, c.

Se necesita un nuevo acto. Este acto es una comparación: “quia non est universalitas illius formae secundum hoc esse quod habet in intellectu, sed secundum quod refertur ad res ut similitudo omnium”⁸³. Así desde el momento que el intelecto capta “animal” como en muchas especies, le atribuye la intención de género, por la cual se constituye un nuevo contenido “animal commune multis”⁸⁴. Pero esto no significa que en la realidad haya un “animal commune multis”. En la realidad sólo hay un fundamento remoto. Como ya dijimos, el fundamento próximo del universal reflejo es el universal directo⁸⁵. En este

⁸³ *De Ente et Essentia*, Cap. III, p. 28; y un poco antes: “Et ex hoc quod (natura humana in intellectu habet esse abstractum ab omnibus individuans) talem relationem habet ad omnia individua, intellectus advenit rationem speciei et attribuit sibi; unde dicit Commentator in primo De Anima quod intellectus est qui agit universalitatem in rebus; hoc etiam Avicenna dicit in sua Metaphysica. Unde quamvis haec natura intellecta habeat rationem universalis secundum quod comparatur ad res quae sunt extra animam quia est una similitudo omnium, tamen secundum quod habet esse in hoc intellectu vel in illo est quaedam species intellecta particularis”. También *De Pot.*, q. VII, a. 11, c.; *In Periherm.*, lec. X, etc. La misma sentencia la tiene Juan de Santo Tomás en su *Cursus Philosophicus Thomisticus*, Logica II, q. 4, a. 2, p. 350: “Universale logicum seu relativum et secunda ejus intentio fit per actum comparativum”. Sentencia basada en textos de Santo Tomás.

Es necesario recalcar que la “intentio universalitatis” es una intención, una operación del espíritu que sigue a la primera captación del universal, y que no debe ser confundida con la misma abstracción, como algunos textos lo harían suponer, v. gr., *I*, q. 85, a. 2, ad. 2: “Ipsa igitur natura cui accidit vel intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis. . .”. En este texto parece que son sinónimos el entender, el abstraer y la intención de universalidad. Sin embargo basta avanzar un poco en el texto para darse cuenta que son tres operaciones distintas: “Similiter humanitas quae intelligitur, non est nisi in hoc vel in illo homine; sed quod humanitas apprehendatur sine individuans conditionibus, quod est ipsam abstrahi, ad quod sequitur intentio universalitatis, accidit humanitati secundum quod percipitur ab intellectu. . .”.